
SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE FAUNISTICA

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  ACQUISTO DI  MANGIME SECCO E UMIDO PER CANI  ADULTI  E  CUCCIOLI  OSPITATI  NEL 
CANILE COMUNALE PER L'ANNO 2020.  RDO 358906/2020 TRAMITE LA PIATTAFORMA SARDEGNA 
CAT.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALL'IMPRESA  AGRIPIU'  S.A.S.  -  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG.  N. 
Z512DF75B7.

Il Dirigente

Visti:
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alle competenze dei Dirigenti e Responsabili di Servizio;

- il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.;

- la L.R. n. 21 del 18 maggio 1994 e ss.mm.ii. (“Norme per la protezione degli animali e istituzione  
dell'anagrafe canina”);

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/39 del 27. 04. 2010 e relativi allegati (“Direttive in 
materia di lotta al randagismo e protezione degli animali d'affezione”);

- il Regolamento Comunale per la tutela e la gestione degli animali approvato con deliberazione del 
C.C. n. 9 del 05. 03. 2013;

 il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 approvato con DGC n° 47 del 23/04/2020;

- la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022 approvato con DGC n° 47 del 23/04/2020;

Richiamati

-Il  D.P.R.  16 aprile  2013 n.  62  (Regolamento recante il  Codice di  comportamento dei  dipendenti 
pubblici);

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari approvato con D.G.C. n. 86 del 
21/07/2015;

-  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione 2020/2022  adottato  con  D.G.C.  n°  12  del 
11/02/2020;

- il  Protocollo di  legalità-Patto d'integrità 2020/2022 adottato con D.G.C. n° 12 del 11/02/2020, ai 
sensi dell'art. 1 comma 17 della Legge n°190/2012 e ss.mm.ii

- l'Informativa a tutela e gestione della Privacy;

- la cosiddetta norma antipantouflage;

- il Documento Unico di Gara Europeo (DGUE);

- lettera d'invito/disciplinare;

- modulo d'offerta.

i quali documenti sono stati sottoscritti, dall'impresa partecipante, per accettazione, compilati dove 
previsti ed infine trasmessi al servizio, tramite la piattaforma SARDEGNA CAT, e serbati agli atti e che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della documentazione di gara e del successivo contratto;

Determinazione n. 5497 del 14/09/2020
Atto firmato digitalmente



Premesso  che  con propria determinazione n. 5016 del 12/08/2020 è stato approvato il sistema di 
gara in oggetto e la relativa procedura selettiva, mediante indagine di mercato con richiesta d' offerta 
alle ditte iscritte nella piattaforma Sardegna CAT alla Categoria "AG25 Generi Alimentari e Bevande", 
ai sensi dell'Art. 36. del D. Lgs. 50/2016 e del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Stabilito che, con la succitata determinazione a contrarre,  è stata prenotata la somma pari  ad € 
10.000,00 necessaria  per  la  copertura finanziaria  del  servizio di  cui  all'oggetto sul  bilancio 2020, 
capitolo 322249 “ACQUISTO PRODOTTI DIVERSI" - imp. Provv. 2020.218;

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore stabiliti dal Regolamento Comunale  
delle Forniture e dei Servizi in Economia approvato con deliberazione del C.C. n. 27 del 21.04.2005 e 
s.m.;

Preso atto che entro il termine stabilito delle ore 11:00 del 01/09/2020 sulla piattaforma Sardegnacat 
– RDO 358906/2020, sono pervenute quattro (4) offerte da parte delle seguenti imprese:
Ditta Offerta 

mangime 
cani adulti

Iva 
4%

Totale x 
kg

Cont. 
Prot. > 
25%

Fibra 
grezza
< 3%

Offerta 
mangime 
cani 
cuccioli

Iva 4% Totale x 
kg

Cont. 
Prot. > 
25%

Fibra 
grezza< 
3%

Agripiù sas € 1,1018 € 
0,04

€ 1,1418 30% 2,4% € 1,459 € 0,06 € 1,519 30% 2,9%

€ 0,647 € 
0,03

€ 0,677 22,5% 3,6%

Gav srl € 1,15 € 
0,05

€ 1,20 28,50% 3% € 1,98 € 0,08 € 2,06 30% 1,90%

€ 1,57 € 
0,06

€ 1,63 25% 2% € 1,075 € 0,04 € 1,115 30% 1,50%

I Sapori della 
Natura

€ 1,29 € 
0,05

€ 1,34 24% 3,5% € 1,35 € 0,05 € 1,40 30% 3,5%

L'arca di 
Franceschi sas

€ 1,39 € 
0,06

€ 1,45 25,2% 3,1% € 1,49 € 0,06 € 1,55 30,2% 2,8%

Preso atto che, dalle schede tecniche del prodotto allegate dalle imprese succitate sulla piattaforma 
Sardegna Cat, i prodotti offerti dall'impresa Agripiù s.a.s., (Adult sport e Junior) sono, sia dal punto di 
vista analitico che organolettico, i più adatti alle esigenze alimentari dei cani e  che risulta, inoltre, 
essere complessivamente quella più vantaggiosa, in virtù del prezzo più basso offerto per il mangime 
per cani adulti, che rappresentano normalmente circa l'85% delle presenze nel canile comunale;

Ritenuto opportuno,  per  i  motivi  suindicati,  aggiudicare la  fornitura di  cui  all'oggetto,  all'impresa 
Agripù s.a.s. con sede legale a Pula (CA) in via Nora, 33, Codice Fiscale/P. IVA 0247148827, la quale ha 
offerto € 1,1018+IVA al 4% per il prodotto “Adult sport" ed € 1,519+IVA al 4% per il prodotto “Junior”, 
prezzi  da  ritenersi  congrui  ed  in  linea  con  i  prezzi  di  mercato,  e  riservandosi  l'eventuale 
annullamento in caso di mancato riscontro del possesso dei requisiti;

Tenuto conto che l'aggiudicatario, per la fornitura in oggetto, dovrà mantenere i prezzi invariati a 
tutto il 2020;

Stabilito che le relative forniture, saranno frazionate, vista la natura dei beni in questione, a seguito 
dei relativi ordinativi emessi dall'ufficio della Gestione Faunistica,  così  come i pagamenti  saranno 
conseguentemente liquidati in modo frazionato, a seguito della corrispondente fornitura sino ad un 
massimo di € 10.000,00;

Tenuto conto che il valore della fornitura di cui sopra, avrà un costo complessivo di € 10.000,00 IVA 
compresa e graverà sul bilancio 2020, CdC 758,  capitolo 322249 “ACQUISTO PRODOTTI DIVERSI" - 
imp. _________;

Precisato,  ai  sensi  dell'art.  192 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che  il  contratto verrà  stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno scambio di lettere anche tramite 

Determinazione n. 5497 del 14/09/2020
Atto firmato digitalmente



posta elettronica certificata o strumenti  analoghi negli Stati membri,  sotto formale sottoscrizione 
dell'offerta e dei  suoi  allegati  sul  Sardegna Cat  o sottoscrizione dell'apposito ordinativo,  ai  sensi  
dell'art. 32 comma 10 lett) b, terza ipotesi e comma 14 ultima ipotesi del D. Lgs. 50/2016;

Tenuto conto che l’impresa provvederà a regolarizzare il contratto con l’apposizione della marca da 
bollo sull'ordinativo relativo all'offerta vincitrice, che viene conservato agli atti;

Considerato che per la fornitura in argomento non è obbligatoria la richiesta del CUP; 

Acquisito, ai sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii. il codice identificativo di gara (CIG), di 
cui all'oggetto;

Visto il Bilancio pluriennale del Comune 2020/2022;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento (RUP) e Direttore d'Esecuzione del Contratto (DEC) è 
la Dott.ssa Vet. Giovanna Coppa, in quanto responsabile dell'Ufficio Gestione Faunistica;

DETERMINA

- di ritenere la narrativa in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell'Art. 36. del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., la fornitura di  
mangime secco per  i  cani  adulti  e  cuccioli  ospitati  nel  canile  comunale,  a prezzi  invariati  fino al  
31/12/2020, alla ditta “Agripù s.a.s.” con sede legale a a Pula (CA) in via Nora, 33, Codice Fiscale/P. IVA 
0247148827, per una spesa massima complessiva di € 10.000,00 IVA compresa;

- che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in uno scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati  
membri, sotto formale sottoscrizione dell'offerta e dei suoi allegati sul Sardegna Cat o sottoscrizione 
dell'apposito ordinativo, ai sensi dell'art. 32 comma 10 lett) b, terza ipotesi e comma 14 ultima ipotesi  
del D. Lgs. 50/2016;

-  che  l’impresa  provvederà  a  regolarizzare  il  contratto  con  l’apposizione  della  marca  da  bollo 
sull'ordinativo relativo all'offerta vincitrice, che viene conservato agli atti;

-  di  riservarsi  la  facoltà  di  annullare l'aggiudicazione,  in danno della sopracitata ditta,  in  caso di  
mancato riscontro del possesso dei requisiti;

-  vista  la natura dei  beni  in questione,  la  fornitura sarà frazionata secondo gli  ordinativi  emessi 
dall'ufficio della Gestione Faunistica, così come i pagamenti saranno conseguentemente liquidati in 
modo frazionato, a seguito della corrispondente fornitura;

- di impegnare la spesa complessiva pari ad € 10.000,00 IVA compresa a favore dell'impresa di cui  
sopra sul bilancio 2020, CdC 758, capitolo 322249 “ACQUISTO PRODOTTI DIVERSI" - imp. _________;

- di dare atto che il RUP è il Dott. Vet. Giovanna Coppa in quanto responsabile dell'Ufficio Gestione 
Faunistica;

- di procedere alla pubblicazione del presente atto sul portale internet di questo Ente ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 art. 23 comma 1 lett. b) e 37 del D. 
Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.;

-  di  dare  atto  che la  presente  determinazione,  viene trasmessa,  tramite  la  procedura J-IRIDE,  al 
Servizio Gestione Contabilità per gli adempimenti di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267 del 
18/08/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'attestazione di copertura finanziaria, e viene 
affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza.

-  di  dare atto  che il  presente  provvedimento è conforme agli  indirizzi  dell'Amministrazione,  con 
particolare riferimento al DUP 2020/2022, MISSIONE n. 13: TUTELA DELLA SALUTE – PROGRAMMA n. 
7: Ulteriori spese in materia sanitaria;

-  Avverso  il  presente  provvedimento  definitivo  può  essere  proposto  esclusivamente  ricorso 
giurisdizionale nanti il T.A.R. Sardegna, entro 30 giorni decorrenti dalla ricezione della comunicazione 
dell'atto  o  dalla  pubblicazione  all'albo  pretorio  comunale  online  ovvero  dalla  conoscenza  dello 

Determinazione n. 5497 del 14/09/2020
Atto firmato digitalmente



stesso, ai sensi del combinato disposto degli artt. 119, 120 e 128 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 e  
ss.mm.ii. "Codice del Processo Amministrativo". 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Silvano Cappai
Estensore:    

SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE 
FAUNISTICA
Il Dirigente

(Claudio Maria Papoff)

Determinazione n. 5497 del 14/09/2020
Atto firmato digitalmente


